
C O M U N E  D I  B O R B O N A
P R O V I N C I A   D I   R I E T I

Via Vallecine n. 2 – 02010 BORBONA
Tel. 0746/940037 – Fax 0746/940285    P.I.  C.F.  00113410575

e-mail: borbona@comune.borbona.rieti.it – PEC: tributi.borbona@anutel.it
sito internet: www.comune.borbona.rieti.it

COPIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 30 delib.

Data 06-04-2020

OGGETTO: Lavori << SR 471 DI LEONESSA  INTERVENTO DI MESSA IN
SICUREZZA DEL TRATTO URBANO DEL COMUNE DI BORBONA >> da
parte di Astral Spa.Presa d'atto e approvazione progettazione esecutiva di
intervento.

L’anno  duemilaventi il giorno  sei del mese di aprile alle ore 11:30, nella sede Comunale, in
seguito a convocazione disposta dal Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei
Signori:

Di Gaspare Maria Antonietta Sindaco P

Focaroli Ezio Vice Sindaco P

Tocchio Massimo Assessore P

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale  Raffaela Silvestrini.

Il  Maria Antonietta Di Gaspare in qualità di Sindaco dichiarata aperta la seduta per avere
constatato il numero legale degli intervenuti, passa alla trattazione dell’argomento di cui all’oggetto.

mailto:borbona@comune.borbona.rieti.it


LA GIUNTA COMUNALE

Atteso che Astral Spa, concessionaria del servizio di manutenzione della Strada Regionale 471 di
Leonessa, facendo seguito ad opportuni colloqui intercorsi con gli assessori competenti e con l’UTC,
ha in programma di effettuare un intervento di messa in sicurezza del tratto interno all’abitato di
detta strada, consistente in rifacimento della pavimentazione, implementazione della segnaletica
orizzontale e verticale, realizzazione di attraversamenti pedonali sia a rilevo che a raso;

Dato atto che l’intervento interessa Via del Mulino e Via Luigi Troiani e comprende, sinteticamente:
realizzazione di n° 6 attraversamenti a rilievo;
rifacimento di pavimentazioni ammalorate per circa 550 metri;
posa in opera di segnaletica verticale con limitazione della velocità di percorrenza a Km/h 30
su quasi tutto il tratto;
realizzazione di attraversamenti pedonali a raso;
posa in opera di segnaletica verticali di divieto di sorpasso ;
altre opere connesse (posa in opera di alimentatori fotovoltaici su palo per segnalatori
luminosi attraversamenti)

Visto il progetto esecutivo attinto tramite specifico portale ASTRAL a seguito di nota nell’agenzia
prot. 7520 del 30.03.2020, pervenuta il 01.04.2020 al Comune;

Atteso che il medesimo si compone dei seguenti elaborati, aventi riilievo ai fini del presente atto, e
pertanto allo stesso allegati quale parte integrante e sostanziale del presente atto :

1. RELAZIONE TECNICO-ILLUSTRATIVA
2. ELABORATO GRAFICO

Dato atto che soggetto attuatore dell’opera è Astral spa, per cui compete al Comune di Borbona, in
realizzazione alla realizzazione delle oper , esclusivamente l’onere di esprimere i pareri afferenti
l’organo territoriale, essendo la procedura di spesa, l’effettuazione dei procedimenti atti alla
progettazione e materiale realizzazione delle opere, di competenza dell’ASTRAL ;

Atteso che invece la competenza dell’Ente è afferente quanto prescritto dall’art. 7 comma 1 lettera
c) del DPR 380/2001, che stabilisce che non sono soggette alle disposizioni della medesima norma ,
recante << Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia edilizia> , le opere
pubbliche , qualora i progetti siano assistiti da validazione , sono approvate con Delibera di Giunta;

Visto il  D.P.R. 18-04-1994, n. 383 che stabilisce la necessità che le opere pubbliche di interesse
statale, da realizzarsi dagli enti istituzionalmente competenti, siano oggetto di accertamento di
conformità urbanistica ed edilizia ai sensi dell’art. 7 comma 1 lettera b) del DPR 380/2001;

Dato atto che, data la natura delle opere, non vi è necessità di autorizzazione paesaggistica;

Atteso che è quindi competenza della Giunta esprimere la propria approvazione in relazione all’art.
7 del DPR 380/2001, ed in linea politico strategica in ordine alla compatibilità delle opere con la



programmazione comunale in essere ed al grado di soddisfacimento del fabbisogno;

Tenuto conto che l’intervento esaminato in fase progettuale consente di migliorare sensibilmente i
livelli di sicurezza del tratto stradale interessato, sia in ragione del risanamento delle
pavimentazioni, che dell’inserimento di attraversamenti a rilievo, raccomandati ed anzi richiesti
dall’Amministrazione;

Atteso che , in ultima istanza, le opere da realizzarsi previste in progetto, soddisfano il fabbisogno
della collettività e non confliggono con la programmazione edilizia ed urbanistica del Comune;

Ritenuto unicamente richiedere ad ASTRAL di valutare la sostituzione dell’alimentazione con
pannelli Fotovoltaici dei segnalatori luminosi sugli attraversamenti, montati su pali e quindi
ingombranti dal punto di vista estetico e funzionale, con l’allacciamento dei medesimi alla rete di
pubblica illuminazione, eventualità rispetto alla quale, sin d’ora di concede nulla osta;

Atteso che ai sensi dell’art. 7 comma 1 lettera b) del DPR 380/2001 per le opere in progetto è
accertata la conformità alle prescrizioni delle norme e dei piani urbanistici ed edilizi, anche con il
rilascio del parere di regolarità tecnica da parte del Responsabile Ufficio Tecnico Geom. Giuseppe
Gregori ;

Con voti unanimi favorevoli legalmente resi

DELIBERA

di approvare la premessa che precede quale parte integrante e sostanziale del presente1.
atto;
Di approvare ai sensi dell’art. 7 comma 1 lettera c) del D.P.R. 380/2001, il progetto2.
definitivo dell’opera: “SR 471 DI LEONESSA INTERVENTO DI MESSA IN SICUREZZA DEL
TRATTO URBANO DEL COMUNE DI BORBONA “ , realizzato da Astral spa , e meglio descritto
negli elaborati di cui alla narrativa , allegati alla presente quale parte integrante e
sostanziale;
di chiedere ad ASTRAL spa di valutare la sostituzione dell’alimentazione con pannelli3.
Fotovoltaici dei segnalatori luminosi sugli attraversamenti, montati su pali e quindi
ingombranti dal punto di vista estetico e funzionale, con l’allacciamento dei medesimi alla
rete di pubblica illuminazione, eventualità rispetto alla quale, sin d’ora di concede nulla
osta;
di incaricare il Responsabile Ufficio Tecnico Geom. Giuseppe Gregori di trasmettere al4.
presente all’ASTRAL spa;
di dare atto che l’intervento, secondo quanto stabilito in premessa, soddisfa il fabbisogno5.
della collettività e non confligge con la programmazione edilizia ed urbanistica del Comune;
di dichiarare, con separata votazione, il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi6.
dell’art. 134 del Decreto Legislativo 18/8/2000 n. 267, a voti unanimi e palesi.



Pareri di cui all'art. 49 del Testo Unico sull'Ordinamento degli Enti Locali, D.Lgs.
267 del 18.8.2000 , espressi sulla proposta di provvedimento:

PARERE:   in ordine alla Regolarita' tecnica

Data: Il Responsabile del servizio
F.to GREGORI GIUSEPPE



Il presente verbale, viene così sottoscritto:

IL SINDACO

F.to  Maria Antonietta Di Gaspare

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to  Raffaela Silvestrini

ATTESTAZIONE DEL MESSO COMUNALE

Il sottoscritto messo del Comune di Borbona

ATTESTA

- Che la presente deliberazione è stata affissa all’albo pretorio comunale il 14-04-2020 R.A. n° 262 e vi

rimarrà fino al 29-04-2020;

- Che la presente deliberazione è stata trasmessa in elenco ai capigruppo consiliari in data            prot.

n. ;

CERTIFICAZIONE DEL SEGRETARIO COMUNALE

 Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio

CERTIFICA
Che la presente deliberazione:

- è stata affissa all’albo pretorio comunale per 15 giorni consecutivi dal 14-04-2020 al 29-04-2020, come
prescritto dall’art. 124 comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000, n° 267 senza reclami;

- è stata comunicata ai singoli capigruppo consiliari, come prescritto dall’art. 125, del D.Lgs. 18.08.2000, n°
267;

Il Segretario Comunale

F.to  Raffaela Silvestrini

ESECUTIVITA’

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio,

CERTIFICA

che il presente atto diviene esecutivo in data 06-04-2020,
Il Segretario Comunale

F.to  Raffaela Silvestrini

E' copia conforme all'originale.

Lì, _________________

Il Segretario Comunale


